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ANOTACE

Rous Robert: FENOMÉN TETOVÁNÍ-TĚLO, JAKO SOCIOKULTURNÍ

DOKUMENT

/Bakalářská práce/ Praha 2010 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství, 53 normo s.

zaměření práce: teoretická studie

předmět: výtvarné vyjádření prostřednictvím tetování

cíl: představit tetování jako systém ve výtvarném umění, ve všech jeho souvislostech

přínos, poznatky: zaměření se na tetování – historické, aktuální, etnografické a sociálně

kulturní, výtvarné a mediální aspekty

klíčová slova: tetování, symbolika, historie, motiv, sociální role, rituál, multikulturní svět,

stereotyp, estetika, fenomén, aspekt, tradice, identita, etnografie.

Práce pojednává o fenoménu tetování a jeho historické i aktuální prezentaci,

prostřednictvím současné vizuální kultury. Popisuje nejen důvody vzniku tohoto

fenoménu v kultuře minulosti, ale také důsledky pro sociální vnímání „tetovaného“ a

vysvětluje moţné klady i zápory takového zdobení. Práce zmiňuje také rituální a

společensko-kulturní aspekty tetování s důrazem na jejich estetickou a výtvarnou funkci

a významy sdělení a etnografické i sociální odlišnosti.

V odborné terminologii text pojedná o technikách tetování a principech znázorňování,

včetně témat, motivů a symboliky. V lokální terénní výzkumné sondě představuji

vzorník a pohnutky k tetování. Přílohy jsou koncipovány jako schématický vzorník typů

a vzorů tetování formou autorského fotografického cyklu.
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SYNOPSYS

Robert Rous: THE PHENOMENON OF TATTOOING-

THE BODY AS A SOCIOCULTURAL DOCUMENT

/Bachelor„s thesis/ Prague 2010 – Charles university in Prague, Faculty of education,

Institute of Professional Development of Employees in Education, 53 normo s.

Focus of work: teoretical study

subject: artistic expression trough the means of tattooing

aim: to present tattooing as a systém within fine art, all of its connections

contribution, knowledge: focus on tattooing – historici, current, ethnographic and

sociocultural, artistic and media aspects

key words: tattooing, symbolism, history, motif, social role, ritual, micro-cultural Word,

stereotype, aesthetic, phenomenon, aspect, tradition, identity, ethnography.

The work deals with the phenomenon of tattooing and its historici and current

presentation through themeans of contenporary visual culture. It describes not only the

mason for the occurrence of this phenomenon in past culture, but also the consequence

for the social perception of tattooing, and explains the possible positives and negatives

of such physical decoration. The work also mentions the ritual and socio-cultural

aspects of tattooing, with emphasis on thein aesthetic and artistic fiction, as well

meanings of communication and ethographical and social diference.

In the technical terminology, the text deals with the techniques of tattooing and the

principles of depiction, including themes, motifs, and symbolism. In the local research

probe I present a collection of samples and motivations for tattooing. The appendices

are concevied as a schematic collection of samples of types and examples of tattooing in

the formo f an authorical photographic cycle.
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SLOVNÍČEK NĚKTERÝCH POJMŮ

Tetování - stálá značka nebo vzorek vytvořený na těle vpravením barviva skrz trhlinu

v kůži. Někdy se termín také volně používá jako záměrné vytváření jizev (cikatrizace,

skarifikace). Tetovací vzory jsou pokládány různými lidmi za prostředky poskytující

magickou ochranu proti chorobám a neštěstím, nebo slouží k identifikaci pozice, statusu

či členství ve skupině toho, kdo je jeho nositelem. Ornament je asi nejběžnější motiv pro

tetování.
1

Znak - klasická definice znaku, která zní:

1. Znak (signum signalns) je něco, za čím se skrývá něco jiného (signatum, referent,

věc)

Subkultura - (z lat. sub = 'pod' + kultura) je osobitá menšinová kultura v rámci kultury

většinové. Vymezení vůči kultuře převažující se uskutečňuje odklonem od jejích

myšlenkových, kulturních a politických hodnot, a navenek často zejména odíváním a

změněným životním stylem.

1
Zdroj,internet- Tattoo. Encyclopædia Britannica [online]. 2009 [cit. 2009-11-01].

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/584263/tattoo.
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ÚVOD

Na lidskou kůţi bylo vytetováno nespočetné mnoţství symbolů, znaků, kreseb a

někdy i textů či šifer. Tetování je fenomén velice mimořádný a komplexní, jelikoţ se

jedná o kulturní univerzálii, kterou lze nalézt téměř na všech místech napříč celým

světem. Svou různorodostí – v půvabech i děsivosti – prohlubuje naše estetické

vnímání. Tetování však také můţeme pojímat jako prostředek neverbální komunikace

nebo sebevyjádření. Mezi tetováním a jeho nositelem existuje mnohem uţší vztah, neţ

je tomu u jakéhokoli jiného záznamu na určité médium. Tetování vypovídá o svém

nositeli mnohé a my tak můţeme „číst“ přímo z kůţe člověka podobně jako z otevřené

knihy, přestoţe pro tetování nebyl dosud vytvořen ţádný (alespoň ne jednotný) slovník.

Uţ samotné tetování, je totiţ příznakem jiného jevu – ať uţ je to příslušnost k určité

skupině či naopak snaha odlišit se. V mé bakalářské práci bych proto chtěl osvětlit, co

v průběhu dějin různá tetování znamenala a co symbolizovala (od sociálního postavení,

přes příslušnost ke skupině aţ po zdůraznění výjimečností) a jak člověk jejich

prostřednictvím komunikoval.

U fenoménu, jakým je tetování se v podstatě jedná o zaznamenání symbolu, či

celého souboru symbolů na lidskou kůţi podobně jako je písmo zaznamenáváno na

papír či jiný nosič. Významy se v průběhu dějin měnily a vyvíjely a tím vznikl celý

řetězec interpretací a vztahů mezi tetováními, jejich nositeli a jednotlivými významy

tetování. Vlivem toho vznikl velice rozvětvený systém, který bych se chtěl pokusit

alespoň částečně nastínit.

Cílem mé práce je uspořádat a typologizovat tetování, zreflektovat jeho

významy a zasadit ji do konceptuálního rámce výtvarné a mediální osvěty. K tomu je

však nutné:

1. zreflektovat významy tetování v jejich geograficko-historickém kontextu

2. vyloţit tetování jako určitý systém

3. zasadit ho do tradičního výtvarného pojetí.
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1 TĚLO JAKO SOCIOKULTURNÍ DOKUMENT

1.1 Lidské tělo jako dokument?

Dokument bývá tradičně definován jako "textový záznam",2 je zapotřebí si však

uvědomit, ţe ne všechny fenomény, o které informační věda jeví zájem, mají textovou

či textu podobnou povahu (např. události, procesy, obrazy či různé objekty). Michael K.

Buckland se ve svém textu What is a "Dokument" domnívá, ţe teoreticky neexistuje

důvod, proč by měl být dokument limitován textem – obzvláště v tištěné podobě. Pokud

se dokumentaristika můţe zabývat dokumenty, které nejsou v tištěné – tedy materiální

podobě mohly by se tedy mezi dokumenty řadit i zdroje, které nejsou ani textové. Paul

Otlet za dokumenty povaţoval i trojrozměrné objekty (například sochy). Říkal, ţe

objekty samotné mohou být povaţovány za "dokument", pokud je člověk informován

jejich pozorováním. Mezi tyto objekty řadí objekty přírodní i umělé či jakékoli objekty

nesoucí stopy lidské aktivity (jako archeologické nálezy), vysvětlovací modely nebo

také umělecké práce.
3
Pokud tedy můţeme dle tohoto popisu za dokument povaţovat

cokoliv svědčícího o lidské aktivitě, proč bychom nemohli povaţovat za určitý typ

dokumentu i člověka samotného?

Tento pohled má však i svá úskalí. Suzanne Briet, definuje dokument jako

"jakýkoli fyzický nebo symbolický znak, uchovaný či zaznamenaný s úmyslem

reprezentovat, rekonstruovat nebo demonstrovat fyzikální či konceptuální fenomén",
4

domnívá se, ţe kaţdý objekt, který je dokumentem, musí být zároveň evidovatelný a

zpracovatelný. Dokumentem podle ní tedy nemůţe například být kámen v řece či zvíře

ve volné přírodě. Aby se tyto objekty mohly stát dokumentem, musely by být umístěny

například v muzeu – či v případě ţivého tvora v ZOO. Lidské tělo tedy můţe být

dokumentem, ale pouze ve formě různých evidovatelných artefaktů – ať uţ ho

2

[…]


Jiné 12 25% 20.34%

Nelze odstranit 8 16.67% 13.56%

Kvůli

partnerovi/rodičům/jiným
7 14.58% 11.86%

Je to bolestivé 3 6.25% 5.08%

3. Kolik máte na svém těle tetování? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

1 7 63.64% 11.86%

2 2 18.18% 3.39%

3 1 9.09% 1.69%

Více neţ 3 1 9.09% 1.69%
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4. Kde máte tetování umístěné? (povinná, seznam - alespoň jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Záda 6 54.55% 10.17%

Rameno 3 27.27% 5.08%

Paţe 2 18.18% 3.39%

Břicho 2 18.18% 3.39%

Jiné 2 18.18% 3.39%

Spodní část zad 1 9.09% 1.69%

Lýtko 1 9.09% 1.69%

5. Jaký motiv jste si pro tetování vybral/a? (povinná, seznam - alespoň jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Jiné 6 54.55% 10.17%

Čínský znak 2 18.18% 3.39%

Ornament 2 18.18% 3.39%

Obrázek bez hlubšího

významu (růţe, delfín atd.)
1 9.09% 1.69%

Jméno konkrétní osoby

nebo významné datum
1 9.09% 1.69%
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6. Jaké důvody Vás k pořízení tetování vedly? (povinná, seznam - alespoň jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Jiné 8 72.73% 13.56%

Zdůraznění

individuality, zesílení

sexappealu a sebevědomí

2 18.18% 3.39%

Je to moderní a mají ho

všichni
2 18.18% 3.39%

Identifikace se sociálními

a duchovními skupinami
1 9.09% 1.69%

7. Tetování se rozmohlo i mezi celebritami. Uveďte prosím jméno herečky nebo

zpěvačky s tetováním: (povinná, krátký text)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Angelina Jolie 19 32.2% 32.2%

nevim 10 16.95% 16.95%

Pink 5 8.47% 8.47%

Tereza Pergnerová 1 1.69% 1.69%

Britney Spears 1 1.69% 1.69%

Christina Ricciová 1 1.69% 1.69%

Rihana, Pink, Madonna,

Angelina Jolie
1 1.69% 1.69%

Bartošová Iveta 1 1.69% 1.69%

Jennifer Lopez 1 1.69% 1.69%

nezajímají mě 1 1.69% 1.69%

ostatní 18 30.51% 30.51%
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8. Uveďte prosím jméno herce nebo zpěváka s tetováním: (povinná, krátký text)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

nevim 8 13.56% 13.56%

noid 5 8.47% 8.47%

robbie williams 4 6.78% 6.78%

Eminem 3 5.08% 5.08%

Vin Diesel 2 3.39% 3.39%

Orlando Bloom 2 3.39% 3.39%

Landa 2 3.39% 3.39%

neznam 2 3.39% 3.39%

sámer issa 2 3.39% 3.39%

Kool Keith 1 1.69% 1.69%

ostatní 28 47.46% 47.46%

9. Jste: (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Ţena 46 77.97% 77.97%

Muţ 13 22.03% 22.03%
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10. Vaše věková skupina: (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

20-25 34 57.63% 57.63%

15-19 11 18.64% 18.64%

26-35 8 13.56% 13.56%

Méně neţ 15 4 6.78% 6.78%

36-45 1 1.69% 1.69%

46 a více 1 1.69% 1.69%

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Středoškolské s

maturitou
27 45.76% 45.76%

Základní 12 20.34% 20.34%

Bakalářské/Vyšší

odborné
9 15.25% 15.25%

Vysokoškolské 9 15.25% 15.25%

Vyučen/a bez maturity 2 3.39% 3.39%

12. V jak velkém městě ţijete? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Do 50 000 obyvatel 29 49.15% 49.15%

Praha 18 30.51% 30.51%

100 000 -1 000 000

obyvatel
7 11.86% 11.86%

51 000 - 100 000 obyvatel 5 8.47% 8.47%
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, ţe i takový fenomén, jako je tetování,

spadá do sféry komunikace i výtvarného umění. Má práce tedy popisuje systém tetování

jako systém, jenţ je provázán mnoha významy. Prvky tohoto systému sestávají jednak

z tetování a jednak z lidí, kteří s tetováním nějakým způsobem manipulují. Tetování je

tedy vţdy interpretováno na základě toho, kdo je jeho pozorovatelem a jaké je

východisko jeho pozorování. Proto jsem se při tvorbě typologií snaţil, přizpůsobit

různým zorným úhlům, skrze které je na tetování pohlíţeno. Fenomén, jakým je

tetování, můţe zobrazit postoje, předsudky, víru a přání nositele i jeho sociální

postavení v dané společnosti. Při práci jsem se snaţil uplatnit svou vlastní zkušenost

s tetováním, jehoţ jsem nositelem, a které jsem v minulosti několikrát rozšířil. Svou

prací jsem obsáhl jen zlomek toho, co fenomén tetování nabízí, co je moţno v tomto

umění rozvinout. Jde o velmi obsáhlé téma, které se stále rozvíjí a je nekonečné, jako

lidská fantazie.
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PŘÍLOHA Č.1

Grafy výzkumu
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PŘÍLOHA Č.2
