**Posudek vedoucího bakalářské práce pro**
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

**Robertu ROUSE**

**Typ studia:** kombinované

**Ročník:** 3., ak. rok 2009-2010

**Obor studia:** Studium v oblasti pedagogických věd, Vychovatelství

**Specializace:** výtvarná výchova

**Vedoucí bakalářské práce:** PhDr. Jan Šmíd, PhD., katedra výtvarné výchovy

**Oponent:** PhDr. Kateřina Linhartová, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

**Datum odevzdání bakalářské práce:** duben 2010

**Téma bakalářské práce:**

## **FENOMÉN TETOVÁNÍ – TĚLO JAKO SOCIOKULTURNÍ DOKUMENT**

Student Robert Rous ve své bakalářské práci na téma „**FENOMÉN TETOVÁNÍ – TĚLO JAKO SOCIOKULTURNÍ DOKUMENT**“ představuje specifickou oblast, z mnoha úhlů zahlédnutelnou oblast lidské kultury, zaměřenou především na téma zdobení těla tetováním. Odborný text Robert zpracoval jako systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou sondu do této oblasti. Práce pojednává o fenoménu tetování a jeho historické i aktuální prezentovanosti prostřednictvím současné vizuální kultury. Popisuje nejen důvody vzniku tohoto fenoménu v kultuře minulosti, ale také důsledky pro sociální vnímání „tetovaného“ a vysvětluje možné klady i zápory takového zdobení. Práce zmiňuje také rituální a společensko-kulturní aspekty tetování s důrazem na jejich estetickou a výtvarnou funkci a významy sdělení, etnografické i sociální odlišnosti. Text poukazuje i na problematiku důsledků působení reklamy na vznik fenoménu tetování. Didaktická část pojedná o vztahu tetování jako formy zdobení lidského těla, ovlivnění racionálního vnímání a o vztahu výchovy, prevence a důsledcích vnímání tetování pro rozvoj myšlení a postojů dítěte. V odborné terminologii text pojedná o technikách tetování a principech znázorňování, včetně témat, motivů a symboliky.

Celý problém pojal Robert se zájmem a soustředěným vhladem, který podložil studiem odborných textů a prokázal tím, že je schopen nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní zprávu. Svě téma pojal jako záležitost odborného charakteru s řadou možných rozšíření. Robert se věnoval tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultující student. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je zvládnuto, formální a grafická stránka práce rovněž. Práce je uchopena ve všech šesti částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Promyšlená koncepce a schopnost samostatného soustředěného přemýšlení v estetických i sociokulturních souvislostech dává studentovi výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru, ve kterém nabízí mimo jiné také pohled na některé vybrané problémy, jako například problém lidského těla jako dokumentu nebo vliv masmédií na subkulturu tetování.

Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému rozsahu bakalářského textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které latentně z některých částí a kapitol práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace tématu do výuky výtvarné výchovy.

Student Robert Rous dle mého názoru splnil zadání své práce s názvem „**FENOMÉN TETOVÁNÍ – TĚLO JAKO SOCIOKULTURNÍ DOKUMENT**“ a projevil tím nejen zájem o téma, ale i odbornou erudici v celé zvolené problematice. Kromě teoretických přínosů a celistvé sondy do tématu, doplněnou významnou terénní sondou v části populace, hodnotím kladně také návrh využití tématu do koncepce výuky výtvarné výchovy. Nejenže je oblast tetování aktuální, ale její možnosti jsou přínosně využitelné, ovšem s podmínkou, že s nimi pedagog zachází kvalitně a poučně. Což Robert dokazuje. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také kvalitní postřehy pro řešení tématu. Celou práci hodnotím jako výbornou.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci v ý b o r n ě.

V Praze dne 18. dubna 2010